
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su altri illeciti ambientali e agroalimentari

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259

Audizione della Presidente del IX Municipio di Roma Capitale, Teresa Maria Di Salvo . . . . . 259

Audizione dell’Assessore al lavoro, tutela e sicurezza del lavoro, professioni, previdenza
complementare e integrativa, formazione professionale, urbanistica, valorizzazione dei beni
ambientali, tutela del paesaggio, parchi e riserve naturali, cave, rifiuti, risorse idriche, difesa
del suolo e della costa, edilizia pubblica, edilizia residenziale pubblica, protezione civile,
acque minerali, termali e di sorgente della regione Marche, Stefano Aguzzi . . . . . . . . . . . . . . 260

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

Comunicazioni del Presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 261

AUDIZIONI

Mercoledì 31 gennaio 2024. — Presidenza
del presidente Jacopo MORRONE.

La seduta comincia alle 8.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso e la trasmissione diretta sulla
web-tv, nonché sul canale satellitare della
Camera dei deputati. Non essendovi obie-
zioni, ne dispone l’attivazione.

Audizione della Presidente del IX Municipio di Roma

Capitale, Teresa Maria Di Salvo.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione della Presidente del IX

Municipio di Roma Capitale, Teresa Maria
Di Salvo.

Ricorda che la seduta si svolge nelle
forme dell’audizione libera ed è aperta alla
partecipazione da remoto dei componenti
della Commissione. Avverte, inoltre, che i
lavori potranno proseguire in forma se-
greta, sia a richiesta degli auditi, sia dei
colleghi, sospendendosi in tal caso la par-
tecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Teresa Maria DI SALVO, Presidente del
IX Municipio di Roma Capitale, svolge una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, i senatori
Andrea DE PRIAMO (FDI), Manfredi PO-
TENTI (LSP-PSd’Az), Simona PETRUCCI
(FdI), i deputati Marco SIMIANI (PD-IDP),
Carmela AURIEMMA (M5S), Carla GIU-

Mercoledì 31 gennaio 2024 — 259 — Commissione di inchiesta



LIANO (M5S), Dario IAIA (FdI), nonché
Jacopo MORRONE, presidente.

Teresa Maria DI SALVO, Presidente del
IX Municipio di Roma Capitale, replica ai
quesiti posti, fornendo ulteriori elementi di
valutazione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’audito per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

Audizione dell’Assessore al lavoro, tutela e sicurezza

del lavoro, professioni, previdenza complementare e

integrativa, formazione professionale, urbanistica, va-

lorizzazione dei beni ambientali, tutela del paesaggio,

parchi e riserve naturali, cave, rifiuti, risorse idriche,

difesa del suolo e della costa, edilizia pubblica,

edilizia residenziale pubblica, protezione civile, ac-

que minerali, termali e di sorgente della regione

Marche, Stefano Aguzzi.

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione dell’Assessore al lavoro,
tutela e sicurezza del lavoro, professioni,
previdenza complementare e integrativa,
formazione professionale, urbanistica, va-
lorizzazione dei beni ambientali, tutela del
paesaggio, parchi e riserve naturali, cave,
rifiuti, risorse idriche, difesa del suolo e
della costa, edilizia pubblica, edilizia resi-
denziale pubblica, protezione civile, acque
minerali, termali e di sorgente della regione
Marche, Stefano Aguzzi.

Ricorda che la seduta si svolge nelle
forme dell’audizione libera ed è aperta alla
partecipazione da remoto dei componenti
della Commissione. Avverte, inoltre, che i
lavori potranno proseguire in forma se-
greta, sia a richiesta degli auditi, sia dei
colleghi, sospendendosi in tal caso la par-
tecipazione da remoto e la trasmissione
sulla web-tv della Camera dei deputati.

Stefano AGUZZI, Assessore al lavoro,
tutela e sicurezza del lavoro, professioni,
previdenza complementare e integrativa, for-
mazione professionale, urbanistica, valoriz-
zazione dei beni ambientali, tutela del pae-
saggio, parchi e riserve naturali, cave, rifiuti,
risorse idriche, difesa del suolo e della costa,

edilizia pubblica, edilizia residenziale pub-
blica, protezione civile, acque minerali, ter-
mali e di sorgente della regione Marche,
svolge una relazione sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, i senatori
Silvia FREGOLENT (IV-C-RE), Simona PE-
TRUCCI (FDI), nonché i deputati France-
sco Emilio BORRELLI (AVS), Carmela AU-
RIEMMA (M5S), Marco SIMIANI (PD-IDP).

Stefano AGUZZI, Assessore al lavoro,
tutela e sicurezza del lavoro, professioni,
previdenza complementare e integrativa, for-
mazione professionale, urbanistica, valoriz-
zazione dei beni ambientali, tutela del pae-
saggio, parchi e riserve naturali, cave, rifiuti,
risorse idriche, difesa del suolo e della costa,
edilizia pubblica, edilizia residenziale pub-
blica, protezione civile, acque minerali, ter-
mali e di sorgente della regione Marche,
replica ai quesiti posti, fornendo ulteriori
elementi di valutazione.

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’audito per il contributo fornito ai
lavori della Commissione e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 9.50, è ripresa
alle 9.55.

COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso e la trasmissione diretta sulla
web-tv, nonché sul canale satellitare della
Camera dei deputati. Non essendovi obie-
zioni, ne dispone l’attivazione.

Comunicazioni del Presidente.

Jacopo MORRONE, presidente, comu-
nica che l’ufficio di presidenza, integrato

Mercoledì 31 gennaio 2024 — 260 — Commissione di inchiesta



dai rappresentanti dei gruppi, all’esito della
riunione testé conclusasi, ha convenuto che
una delegazione della Commissione si re-
cherà in missione in Puglia la prossima
settimana, nelle giornate del 6, 7 e 8 feb-
braio, nelle province di Bari, Barletta-
Andria-Trani e Foggia. La missione rientra
nell’ambito dei due filoni d’inchiesta su I
reati economici collegati alla gestione illecita
dei rifiuti e sulla Analisi sul fenomeno del
traffico illecito di rifiuti in merito alle in-
filtrazioni mafiose e al ruolo della cosiddetta
« area grigia » già deliberati in sede di uf-
ficio di presidenza, integrato dai rappre-
sentanti dei gruppi, nella riunione del 20
dicembre scorso.

Nessuno chiedendo di intervenire, di-
chiara quindi concluse le comunicazioni in
titolo.

La seduta termina alle 10.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, si è riunito dalle
9.50 alle 9.55.

Mercoledì 31 gennaio 2024 — 261 — Commissione di inchiesta




